
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2013

 ANO  IV  Nº  836

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2330, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR, a pedido,

CAMILA BATISTA DE OLIVEIRA, do cargo Assistente de 
Gabinete II, DAS-9, lotada no Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas - Previpalmas, a partir de 2 de setembro de 
2013.

Palmas, 3 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2331, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

RENATA RODRIGUES DE LIMA, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete II, DAS-9, no Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas - Previpalmas, a partir de 2 de 
setembro de 2013.

Palmas, 3 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2334, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

LAILTON ALVES DA COSTA, do cargo Ouvidor Geral, 
DAS-2, lotado na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno, a partir de 22 de agosto de 2013.

Palmas, 3 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2335, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

VIRGILIO RICARDO COELHO MEIRELLES, do cargo 
Procurador Chefe, DAS-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, a partir de 2 de setembro de 2013.

Palmas, 3 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2336, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

VIRGILIO RICARDO COELHO MEIRELLES, para exercer 
o cargo de Ouvidor Geral, DAS-2, na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno, a partir de 2 de setembro de 
2013.

Palmas, 3 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2337, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................3
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................3
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Habitação ...........................................................11
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...11
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 515/2013, DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Revogar a Portaria nº473/2013 de Concessão 
de Periculosidade na parte dos servidores 
abaixo.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, com fulcro no Decreto Nº 
94/2004, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº473/2013, de 14 de agosto 
de 2013, publicada no Diário Oficial do Município nº 824 de 16 de 
agosto de 2013, na parte que concede Adicional de Periculosidade 
aos servidores abaixo relacionados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos 30 dias do mês 
de agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PROCESSO: 2013038664
INTERESSADO: AURELIANO GUSTAVO DE QUEIROZ 
ARANTES

Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2289, de 29 de agosto de 2013, que 
nomeia ALÍRIO FELIX MARTINS BARROS, do cargo de Diretor 
de Tecnologia da Informação, DAS-4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.

Palmas, 3 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ASSUNTO: SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº1324/2013
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, considerando a Portaria nº204/2013, 
publicada no Diário Oficial do Municipal nº754, e respeitado todos 
os trâmites que o processo requer, CANCELO, a partir de 1º de 
agosto de 2013, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida à requerente por meio do Despacho/DRH/SEPLAG Nº 
1779, de 23 de dezembro de 2010.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto à 
Folha de Pagamento.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos trinta dias do mês de 
Agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº204/2013, DOM Nº754

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2013

Processo nº: 2013024167
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de insumos, sementes, 
ferramentas e outros para atender as hortas comunitárias de 
Palmas, conforme especificações do Edital,  a seguir relacionados, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico n.º 
042/2013, sucedido em 01/08/2013, às 09:00hs, realizado pelo 
pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

MATRÍCULA NOME CARGO 
413010124 LOURIVAL ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

413005163 MOISES SANTOS CUTRIM AUXILIAR DE PAISAGISMO E 
ARBORIZAÇÃO 

Fornecedor: 
GONZAGA E CAMPOS LTDA - ME   

CNPJ: 
07.471.330/0001-04 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT
01 Ton 300 Cama de frango Faz. Fortaleza 278,99
22 Kg 02 Sementes de Jiló Tinguá Isla 193,00
24 Un 20 Carrinho de mão Eccofer 79,09
26 Un 20 Pá com bico encabada Vonder 22,09
27 Un 20 Rastelo com cabo de 12 dentes Eccofer 17,69
28 Un 02 Fita métrica (trena de 50 metros) Eccofer 39,99

Fornecedor: 
RJ COMERCIAL LTDA   

CNPJ: 
07.123.324/0001-66 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 Ton 15 Super Simples Fertilizantes 
Tocantins 1.269,00

03 Ton 20 Calcário Filler Caltins 194,90

04 Ton 20 Adubo químico (N-P-K 2-25-15) Fertilizantes 
Tocantins 1.599,00

05 Ton 02 Uréia Agrícola Fertilizantes 
Tocantins 1.799,00

06 Ton 02 Sulfato de amônia Fertilizantes 
Tocantins 1.239,00

07 Ton 02 Adubo (FTE BR 12) Fertilizantes 
Tocantins 1.739,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 02 de setembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Fornecedor: 
FERNANDO BACCHIN AGROPECUÁRIA LTDA-EPP   

CNPJ: 
04.423.260/0001-20 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

08 kg 10 Sementes de Alface Taná (peletizada) Sementes 
Feltrin 240,00

09 kg 10 Sementes de Alface Vera (peletizada) Sementes 
Feltrin 250,00

11 kg 05 Sementes de Alface Rafaela (peletizada) Sementes 
Feltrin 390,00

12 kg 200 Sementes de Coentro Verdão Sementes 
Feltrin 20,00

13 kg 10 Sementes de Rúcula comum Sementes 
Feltrin 82,99

14 kg 05 Sementes de Salsa lisa Sementes 
Feltrin 120,00

15 kg 05 Sementes de Cenoura Brasília Sementes 
Feltrin 136,00

16 kg 05 Sementes de Beterraba Wonde Wonder Sementes 
Feltrin 80,00

17 kg 15 Sementes de Abobrinha verde de tronco Sementes 
Feltrin 168,00

18 kg 04 Sementes de Pimenta de cheiro Sementes 
Feltrin 730,00

19 kg 04 Sementes de Couve Chinesa Sementes 
Feltrin 169,99

20 kg 04 Sementes de Pepino Caipira Sementes 
Feltrin 255,00

21 kg 02 Sementes de Pimentão Ikeda Sementes 
Feltrin 298,00

23 kg 02 Sementes de Pimenta Cumarí Sementes 
Feltrin 779,00

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO GLAUBER 
SANTANA AIRES, PRESIDENTE DA JUNTA DE RECURSOS 
FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE JULGAMENTO PARA 
A SESSÃO NO DIA E HORÁRIO ABAIXO ESPECIFICADOS, OS 
SEGUINTES PROCESSOS:

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

Dia e horário do julgamento: 03/09/2013 às 14:30h 

Processos: 26781, 26782, 26784, 26785, 26788, 26789 todos de 2009 

Autos de Infração: 449, 450, 451, 452, 454 e 455 todos de 2009 

Exigência tributária: ISS 

Razão Social: SANTA CLARA CONSTRUTORA LTDA. 

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI nº 50 de 02 de setembro de 2013

O SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO DA 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto Municipal de nº 
565 de 20 de agosto de 2013.

Suspende prazos dos Procedimentos Administrativos 
Disciplinares, na Corregedoria Geral do Município de Palmas-TO, 
na forma que especifica.

Considerando a relevância do exercício do Poder 
Disciplinar, como garantia da Ordem Administrativa e da qualidade 
dos serviços;

Considerando as mudanças na Estrutura Organizacional 

10 Kg 05 Sementes de Alface Isabela (peletizada) Feltrim 326,00
25 Un 20 Enxada com cabo Tramontina 25,49
29 Un 01 Lupa de aumento de 100X Wonder 30,00

30 M² 20.000 Plástico de 15º micras de 100m x 8m de 
largura 

Roma 1,69

e Administrativa da Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno e sua fusão com a Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos. 

Considerando a impossibilidade temporária da realização 
dos trabalhos da Corregedoria Geral do Município de Palmas-TO, 
bem como a realização de audiências tendo em vista a inexistência 
de Comissões Permanentes de Processos Administrativos 
Disciplinares;

RESOLVE:

Art. 1º ficam suspensos os prazos Processuais dos 
Procedimentos Administrativos Disciplinares que se encontram 
na Corregedoria Geral do Município de Palmas, (Sindicancias 
e Processos Administrativos Disciplinares), até que se efetive 
a composição e instalação das Comissões Permanentes 
Administrativas Disciplinares, na referida Corregedoria.

Art. 2º A suspensão não obsta a pratica de atos processuais 
de natureza urgente.

Parágrafo único. É vedada a publicação de portarias de 
instauração e despachos saneadores, bem como a intimação 
de partes ou advogados, até  que se efetive a composição e 
instalação das Comissões de que trata o artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

De-se ciência.

Publique-se, e Cumpra-se.

Jose Roberto Torres Gomes
Secretario Municipal Interino de Transparência e Controle Interno

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 78, de 30 de Agosto  de 2013

O SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas 
combinado com o Art. 26 Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art.1º Designar a servidora Hedna Maria Rodrigues 
Azevedo, matrícula nº 141471 com encargo de Fiscal do Contrato 
n° 101/2013, processo nº 2013036981, firmado com a Empresa O. 
R. DE OLIVEIRA-ME, cuja vigência é de 180 (cento e oitenta) dias:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, aos 30 dias do mês de Agosto de 2013.

Marcílio Ávila
Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1028 de 14 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Jaíra da Cunha 
Pedrosa, matrícula funcional nº 252851, cargo: Professor nível II, 
função: Professora de Matemática, para Escola Municipal Mestre 
Pacífico Siqueira Campos, código de lotação nº 29.2.28, a partir 
de 08/08/2013. 

Art. 2º- Reduzir a carga horária da servidora a partir de 08 
de agosto de 2013.

 Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos  quatorze dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1029 de 14 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

.
Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor José Jakson Sousa, 
matrícula funcional nº 261301, cargo: Professor nível I, função: 
Professor de Sala de Recurso, para Escola Municipal Paulo Freire, 
código de lotação nº 29.2.32, a partir de 02/08/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb código 
nº 472

Art. 3º- Reduzir a carga horária da servidora a partir de 08 
de agosto de 2013.

 Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos  quatorze dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e treze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1091 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Elizani Batista 
Gomes, matrícula funcional nº 413012311 cargo: Assistente de 
Gabinete II, função: Técnica, para a ETI Marcos Freire, código de 
lotação nº 29.2.25, a partir de 15/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1092 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Vanessa Cristina 
Rodrigues da Cunha, matrícula funcional nº 260581 cargo: 
Professor nível II 20h, função: Professor de Português, para a 
Escola Municipal Thiago Barbosa, código de lotação nº 29.2.39, 
a partir de 09/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1093 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Seilas Alves Pugas, 
matrícula funcional nº 253491 cargo: Professor nível II 20h, função: 
Professor de Séries Iniciais, para a Escola Municipal Paulo Freire, 
código de lotação nº 29.2.32, a partir de 01/09/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1094 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Edilane da Silva 
Canedo de Castro, matrícula funcional nº 333841, cargo: Professor 
nível II 40h, função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cantinho do Saber, código de lotação nº 29.3.22, a partir de 
05/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1095 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Martha Holanda 
da Silva, matrícula funcional nº 5279931, cargo: Professor nível II 
20h, função: Professor de Pesquisa e Produção de Texto, para a 
Escola Municipal Henrique Talone, código de lotação nº 29.2.19, 
a partir de 05/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1096 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Clemencia 
Souza da Silva, matrícula funcional nº 413010951, cargo: Professor 
nível I 40h, função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI 
Irmã Maria Custódia de Jesus, código de lotação nº 29.3.11, a 
partir de 01/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1097 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Luana Cristina 
Santos da Silva Bonfim, matrícula funcional nº 37791, cargo: 
Professor nível II 40h, função: Professor da Educação Infantil, 
para o CMEI Recanto Infantil, código de lotação nº 29.3.15, a partir 
de 05/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1102, DE 28 DE AGOSTO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com o custeio das despesas relativas ao Desfile Cívico de 05 de 
setembro na comunidade de Buritirana, conforme preconizado na 
Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fontes: 003040361, 002090199, 003090040 
e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de maio de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1103, DE 28 DE AGOSTO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes 
de Oliveira. 

2013000370 R$ 5.000,00 

 TOTAL R$ 5.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com o custeio das despesas relativas ao Desfile Cívico de 07 de 
setembro, conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fontes: 003040361, 002090199, 003090040 
e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de maio de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1104, DE 29 DE AGOSTO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com o ressarcimento dos valores gastos com o transporte dos 
alunos para os jogos escolares, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fontes: 003040361, 002090199, 003090040 
e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de maio de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1106, DE 30 DE AGOSTO DE 
2013.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Daniel 
Batista. 

2013000291 R$ 20.000,00 

02 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello. 

2013000302 R$ 20.000,00 

03 ACE – Escola Municipal Jorge Amado 2013000327 R$ 20.000,00 

04 ACE – Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales 2013000375 R$ 20.000,00 

05 ACE – Escola Municipal de Tempo Padre Josimo Morais 
Tavares. 

2013000382 R$ 20.000,00 

 TOTAL R$ 100.000,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Daniel 
Batista. 

2013000291 R$ 1.885,00 

 TOTAL R$ 1.885,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Santa 
Bárbara 

2013000391 6.400,00 

 TOTAL R$ 6.400,00 

dezembro de 2003.

 RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com a reforma de cadeiras da Unidade Educacional, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fontes: 003040361, 002090199, 003090040 
e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 
dias do mês de agosto de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 03/2013

ESPECIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Luiz Nunes de Oliveira
CONTRATADO: L . J.VARGAS COMERCIAL 
OBJETO: Termo aditivo nº 01/2013 do Contrato de Convite nº 
03/2013, que tem como objeto a contratação das respectivas 
empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
merenda escolar da Unidade de Ensino.
ADITAMENTO: prorrogação de prazo contratual até dia 30 de 
setembro de 2013 e acréscimo de R$ 2.184,77(Dois mil cento e 
oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos), valor este que 
corresponde a 25% do valor inicial do respectivo contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 2013015447, Lei nº 8.66/93, art. 65 I, 
b e art.57SS I, inciso II.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 04/2013

ESPECIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Luiz Nunes de Oliveira 
CONTRATADO: ALESSANDRO COELHO DE ARAÚJO 
OBJETO: Termo aditivo nº 01/2013 do Contrato de Convite nº 
04/2013, que tem como objeto a contratação das respectivas 
empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
merenda escolar da Unidade de Ensino.
ADITAMENTO: prorrogação de prazo contratual até dia 30 
de setembro de 2013 e acréscimo de R$ 5.613,80( Cinco mil 
seiscentos e treze reais e oitenta centavos), valor este que 
corresponde a 25% do valor inicial do respectivo contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 2013015447, Lei nº 8.66/93, art. 65 I, 
b e art.57SS I, inciso II.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 05/2013

ESPECIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Luiz Nunes de Oliveira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: Luzimar Pereira Campos 
OBJETO: Termo aditivo nº 01/2013 do Contrato de Convite nº 
03/2013, que tem como objeto a contratação das respectivas 
empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
merenda escolar da Unidade de Ensino.
ADITAMENTO: prorrogação de prazo contratual até dia 30 de 
setembro de 2013 e acréscimo de R$ 1.075,69(Um mil setenta 
e cinco reais e sessenta e nove centavos), valor este que 
corresponde a 25% do valor inicial do respectivo contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 2013015447, Lei nº 8.66/93, art. 65 I, 
b e art.57SS I, inciso II.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 002/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: MIMO IND. E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 40.116,00 (QUARENTA MIL CENTO E DEZESSEIS 
REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 20130338144 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 0849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 008/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: A ESCOLAR COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOBILIÁRIO INFANTIL 
(MESAS E CADEIRAS HEXAGONAL)
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 30.336,00 (TRINTA MIL TREZENTOS E TRINTA E 
SEIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013040355 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 935, DE 10 DE 
JULHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 006/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 4.195,51 (QUATRO MIL CENTO E NOVENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 20133038383 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 006/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: PETTINE E PETTINE LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 3.108,17 (TRÊS MIL CENTO E OITO REAIS E 
DEZESSETE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 20133038383 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 007/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER

CONTRATADO: TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ R$3.623,63 (TRÊS MIL SEISCENTOS E VINTE E 
TRÊS REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038489 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 007/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE EXPEDIENTE 
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 36.417,80 (TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E 
DEZESSETE REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038489 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 007/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: RAMOS COMERCIAL LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 4.995,62 (QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA 
E CINCO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038489 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 005/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: PETTINE E PETTINE LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES E FORO/LENÇOL
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 9.300,00 (NOVE MIL E TREZENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038297 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 005/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: EDMILSON DOS SANTOS MORAIS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES E FORO/LENÇOL
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL TREZENTOS REAIS)
 BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038297 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 003/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: RAMOS COMERCIAL LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÕNICOS
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 3.038,98 (TRÊS MIL TRINTA E OITO REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038190 NOS TERMOS DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 003/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: RCA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÕNICOS
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 23.112,00 (VINTE E TRÊS MIL CENTO E DOZE 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038190 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 003/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÕNICOS
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 10.837,77 (DEZ MIL OITOCENTOS E TRINTA E 
SETE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038190 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 003/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 890,00 (OITOCENTOS E NOVENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038239 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 003/2013
CONTRATANTE: ACCEI - CMEI CANTINHO DO SABER
CONTRATADO: RCA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: 19/08/2013 À 31/12/2013
VALOR: R$ 4.882,00 (quatro mil oitocentos e oitenta e dois reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013038239 NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: Nº PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 849, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2013

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços nº 
10/2013.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina
CONTRATADA: CONSTRUTORA RIO VERDE LTDA.
OBJETO: Construção de passarela e corrimão, e construção de 
fossa séptica e sumidouro na Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina.
VALOR: R$ 20.826,96 (VINTE MIL OITOCENTOS E VINTE E 

SEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
DATA/ASSINATURA: 29 de agosto de 2013.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013.
BASE LEGAL: Processo nº 2013039011, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa Escola Autônoma de 
Gestão Compartilhada/Reforma.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 005/2013 
CONTRATANTE: ACE da Escola Mul. Maria Verônica Alves de 
Sousa.
CONTRATADA: RAMOS COMERCIAL LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente.
VIGÊNCIA: 28/08/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 6.696,25 (SEIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E 
SEIS REAIS VINTE E CINCO CENTAVOS).
PROCESSO: 201303340
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 005/2013 
CONTRATANTE: ACE da Escola Mul. Maria Verônica Alves de 
Sousa.
CONTRATADA: ARAÚJO E RABELO PAPELARIA LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente.
VIGÊNCIA: 28/08/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 6.313,46 (SEIS MIL TREZENTOS E TREZE REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS).
PROCESSO: 201303340
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 006/2013 
CONTRATANTE: ACE da Escola Mul. Maria Verônica Alves de 
Sousa.
CONTRATADA: RAMOS COMERCIAL LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Playground.
VIGÊNCIA: 28/08/2013 a 30/09/2013.
VALOR: R$ 16.511,00 (DEZESSEIS MIL QUINHENTOS E ONZE 
REAIS).
PROCESSO: 2013033043
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 007/2013 
CONTRATANTE: ACE da Escola Mul. Maria Verônica Alves de 
Sousa.
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Eletros, Eletrônicos e Ferramentas.
VIGÊNCIA: 28/08/2013 a 30/09/2013.
VALOR: R$ 10.389,99 (DEZ MIL TREZENTOS E OITENTA E 
NOVE REAIS NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
PROCESSO: 2013033807
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 008/2013 
CONTRATANTE: ACE da Escola Mul. Maria Verônica Alves de 
Sousa.
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE LTDA ME



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza
VIGÊNCIA: 28/08/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 4.877,30 (QUATRO MIL OITOCENTOS E SETENTA 
E SETE REAIS TRINTA CENTAVOS).
PROCESSO: 2013037590
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2013

ESPÉCIE: Contrato de Licitação nº 008/2013 
CONTRATANTE: ACE da Escola Mul. Maria Verônica Alves de 
Sousa.
CONTRATADA: MAX LIMP COMÉRCIO DE PROD. DE LIMPEZA 
LTDA. 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza
VIGÊNCIA: 28/08/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 3.962,60 (TRÊS MIL NOVECENTOS E SESSENTA 
DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
PROCESSO: 2013037590
BASE LEGAL: Lei 1256 de 22 de dezembro de 2003 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: R.P DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
merenda para esta unidade escolar.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 à 31/12/2013.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, processo n° 2013038825.
VALOR: R$ 9.533,00 (NOVE MIL QUINHENTOS E TRINTA E 
TRÊS REAIS)
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: C.H.B. MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
merenda para esta unidade escolar.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 à 31/12/2013.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, processo n° 2013038825.
VALOR: R$ 5.806,97 (CINCO MIL OITOCENTOS E SEIS REAIS 
E NOVENTA E SETE CENTAVOS)
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA-ME
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
merenda para esta unidade escolar.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 à 31 /12/2013.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, processo n° 2013038825.
VALOR: R$ 7.286,60 (SETE MIL DUZENTOS E OITENTA E SEIS 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: CASA DE CARNE D’ANATA LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
merenda para esta unidade escolar
VIGÊNCIA: 09/08/2013 à 31/12/2013.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, processo n.° 2013038825.
VALOR: R$ 9.511,90 (NOVE MIL QUINHENTOS E ONZE REAIS 
NOVENTA CENTAVOS)
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: M.J.R. DOS SNTOS EIRELI
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
merenda para esta unidade escolar.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 à 31/12/2013.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, processo n.° 2013038825.
VALOR: R$ 2.371,00 (DOIS MIL TREZENTOS E SETENTA E UM 
REAIS) 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°009/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 26/08/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 10.735,28 (DEZ MIL SETECENTOS E TRINTA E 
CINCO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013037602 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003.
RECURSO DO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°009/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 26/08/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 8.094,48 (OITO MIL NOVENTA E QUATRO REAIS E 
QUARENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013037602 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003.
RECURSO DO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°009/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO – ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 26/08/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 977,80 (NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS 
E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013037602 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003.
RECURSO DO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N° 010/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: H C COMERCIAL LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA
VIGÊNCIA: 30/08/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 15.522,00 (QUINZE MIL QUINHENTOS E VINTE E 
DOIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013037602 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003.
RECURSO DO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

CHAMADA PÚBLICA N.º 004/2013

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão, Através da comissão 
permanente de Chamada Pública, conforme portaria nº 004 
de agosto de 2013, torna público que fará realizar Chamada 
Pública n.º 004/2013 para aquisição de gêneros alimentícios  da 
Agricultura Familiar   e do Empreendedor Familiar  Rural, destinado 
ao Programa   Nacional de Alimentação escolar , atendendo a Lei 
nº 11.947/09 e resolução n.º 38 do FNDE de 16/07/2009. O  edital 
poderá ser retirado  pelos grupos formais e informais que deverão 
apresentar  documentação para habilitação e projeto de vendas, 
a partir da data  de publicação deste até  o dia 23/09/2013, no 
horário das 8:00 às 11:00 e das 14:00 as 17:00 horas na Escola 
Municipal Benedita Galvão, na Rua: NC12, Qd. 41,  lote 11, Setor 
Bela Vista  Palmas  - TO, fone (63) 3572-1163 ou 3218-5369.

Palmas, 02 de setembro de 2013.

Rosirene Marques da Silva Rosa
Presidente da  Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço N.º 001/2013

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão, através da 
Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 003/2013, e 
Tomada de Preço nº 001/2013, torna público que fará realizar 
às 09:00 h do dia 18 de Setembro de 2013, na Biblioteca Arlete 
Jacinto Reis, endereçada na  Rua NC 12 QD 41, LT 11, Setor 
Bela Vista, Palmas-TO, a Licitação nº 001/2013, Processo nº 
2013041528, regida pela lei nº 8.666/93 e suas alterações, do 
tipo “ menor preço”, para aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar da Escola Benedita Galvão. O edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, a 
partir desta data de publicação, em horário comercial e, também, 
através do site www.palmas.to.gov.br. Mais informações poderão 
ser obtidas no local ou pelo telefone (63) 3218.5369.

Palmas/TO, 02 de setembro de 2013.

Rosirene Marques da Silva Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite n.º 001/2013

A ACCEI Cantinho Feliz, CNPJ sob o nº 06.041.287/0001-84, por 
meio da Comissão Especial de Licitação, Portaria nº 001/2013, 
torna público que fará realizar-se às 09:00 horas do dia 09 de 
agosto de 2013, na sala da direção do CMEI Cantinho Feliz, 
localizada na 6ª avenida,quadra 04, lotes 6/07 Taquaruçú Palmas 
- TO, a licitação n.º 001/2013, processo n.º 2013025031 . Regida 
pela lei n.º 8.666/93 e suas alterações, o “convite”, para aquisição 
gêneros alimentícios para atender esta unidade de ensino. O edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, a partir desta publicação, no horário das 12:00 ás 18:00. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelo telefone 
(63) 3554-1656 - 84814275.

Palmas - TO, 02 de setembro de 2013.

Sirvânio Barbosa Passos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite nº 002/2013

A ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação 
Infantil Pequeno Príncipe CNPJ nº 11.663.091/0001-61, através 
da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 02/2013, 
torna público que fará realizar às 14h30min horas do dia 09 de 
setembro de 2013, na sala dos professores do Centro Municipal 
de Educação Pequeno Príncipe, localizada na Quadra 407 Norte 
APM 07 Al 13, Palmas – TO, a Licitação Nº 002/2013, Processo 
nº 201304263, regida pela lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
modalidade “convite tipo menor preço por item” visando atender 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) na 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, a partir desta publicação, no horário de 12h00min 
as 18h00min, de segunda a sexta. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local ou pelo telefone (63) 3224-4015.

Palmas-TO, 30 de Agosto de 2013.

Naires Alves Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACCEI- Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
Sementes do Amanhã, através da Presidente da Associação 
Maria de Fátima Albuquerque Costa Vieira, retifica a publicação 
do Extrato de Contrato de Prestação de Serviço nº 010/2013, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas de 07 de 
agosto de 2013, pág.12:

Onde se lê:
VALOR: R$ 5.816,91 (Cinco mil oitocentos e dezesseis reais e 
noventa e um centavos).

Leia-se:
VALOR: R$ 8.716,91 (Oito mil setecentos e dezesseis reais e 
noventa e um centavos).

Palmas, 02 de setembro de 2013

Maria de Fátima Albuquerque Costa Vieira
Presidente da ACCEI do CMEI Sementes do Amanhã

 

ERRATA

A ACCEI DO CMEI Cantiga de Ninar, através da Presidente da 
ACCEI a Sr.ª Vilma de Lourdes Pires Rodrigues, retifica o extrato 
de Contrato n.º 015/2013, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas n.º 792, de 03 de Julho de 2013, pág. 12.

Onde se lê:
VALOR: R$ 1.895,00 (UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS)

Leia-se:
VALOR: R$1.654,26 (UM MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS)

Palmas, 02 de setembro de 2013.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da ACCEI

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz 
da Silva, através do Presidente da ACE o Sr. Rodrigo Viebrantz 
Oster, retifica a publicação do extrato de contrato Nº 019/2013, 
publicados no Diário Oficial do Município de Palmas, de 14 de 
junho de 2013, edição n° 779, pág. 15.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 64/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias do servidor 
Helielton Cavalcante Teodoro, matrícula funcional nº 333.931 
relativa ao período aquisitivo de 07/08/2012 a 06/08/2013, 
anteriormente marcada para 02/09/2013 a 01/10/2013. A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 30 dias do mês 
de agosto de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

PORTARIA Nº 65/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias do servidor 
Elias Martins Neto, matrícula funcional nº 333951 relativa ao 
período aquisitivo de 07/08/2012 a 06/08/2013, anteriormente 

Onde se lê:
Valor: R$ 68.311,62(SESSENTA E OITO MIL TREZENTOS E 
ONZE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).

Leia – se:
Valor: R$ 68.312,42(SESSENTA E OITO MIL TREZENTOS E 
DOZE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

Palmas, 02 de setembro de 2013.

Rodrigo Viebrantz Oster
Presidente da ACE

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz 
da Silva, através do Presidente da ACE o Sr. Rodrigo Viebrantz 
Oster, retifica a publicação do extrato de contrato Nº 019/2013, 
publicados no Diário Oficial do Município de Palmas, de 14 de 
junho de 2013, edição n° 779, pág. 15.

Onde se lê:
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Processo n.° 
2013006191.

Leia – se:
BASE LEGAL: Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Processo n.° 
2013006196.

Palmas, 02 de setembro de 2013.

Rodrigo Viebrantz Oster
Presidente da ACE

marcada para 02/09/2013 a 01/10/2013. A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 30 dias do mês 
de agosto de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

PORTARIA Nº 66/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias da servidora 
Denise de Moraes Rech, matrícula funcional nº 328461 relativa 
ao período aquisitivo de 17/08/2012 a 16/08/2013, anteriormente 
marcada para 02/09/2013 a 01/10/2013. A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 30 dias do mês 
de agosto de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 264/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 08 dias restantes do gozo de férias 
ao servidor Juarecy Luiz De Araujo Costa Júnior, matrícula 
funcional nº 31.2591, a partir de 02/09/2013 a 09/09/2013, relativa 
ao período aquisitivo 01/10/2011 a 30/09/2012, suspensa pela 
Portaria 452/2012, anteriormente marcada para 11/12/2012 a 
04/01/2013. 

Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 27 dias do mês de agosto de 2013.

Evercino Moura dos Santos júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

 
Palmas, 30 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Palmas, 30 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas-
TO - CEP: 77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo 
se manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange 
a infração ao Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas-To, 30 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 

309, § 2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, 
e dos artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 
2010, NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente 
em lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

 
Palmas-To, 30 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 521 e 
524 do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito 
a Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 
8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar 
nos autos do processo administrativo,  por estarem exercendo 
atividades sem a necessária licença, expedido pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-TO, 30 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração 

PEDRO AIRES DA SILVA FILHO 2012049731 786.190.681-72 007294 

Interessado Processo CPF/CNPJ Autode
Infração 

A.N. LOPES ME 2013019004 01.160.393/0001-
63 005163 

LUZIA RODRIGUES DA SILVA 2013027453 305.427.968-56 003812 

MARCOS AURELIO REIS DA SILVA 2013039734 335.910.081-68 003603 

MARCOS AURELIO REIS DA SILVA 2013039732 335.910.081-68 003604 

ZULMIRA AVELINO BATISTA 2013035780 349.654.673-53 005667 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

UILTON BATISTA FRANCA 2013018022 023.410.888-64 005222 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

GILBERTO GENERO 2013044930 397.961.830-
72 002440

NARA CAIXETA PEREIRA SANTOS 
LIMA 2013044435 836.808.611-

68 004152

NEY RAFAEL MORENO RODRIGUES 2013044436 560.646.751-
87 002151

Autuado 
Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 

Embargo de 
Obra 

DEUSVALDINO OLIVEIRA COSTA 2013044893 905.194.001-78 000055 

DEYVID FERREIRA LOPES 2013044925 016.123.301-50 000056 

FRANCISCA PAULA LEMA 2013045028 12.000.241/0001-10 000552 

JOÃO BATISTA PASSOS SANTOS 2013044881 13.879.180/0001-75 000051 

MARIA EVANILDE DIAS CARDOSO 2013044903 303.091.902-15 000052 

VERA LUCIA DA COSTA XAVIER BARROS 2013044901 982.080.391-87 000053 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 3328/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARCINO PEREIRA LIMA
CPF nº: 035.640.451-04
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 836 - TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 


		2013-09-03T18:38:38-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




